
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

COMUNE DI VILLAFRANCA DI VERONA 
E COMUNE DI MOZZECANE 

Provincia di Verona 
 

 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SCUOLA DELL’INFANZIA 
DEL COMUNE DI MOZZECANE 

(CIG 7496571E14) 
 

- PROCEDURA APERTA - 
 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Villafranca di 
Verona e di Mozzecane con sede in Corso G. Garibaldi n. 24 - 
37069 Villafranca di Verona (VR) 

2. DENOMINAZIONE DELL’APPALTO: Affidamento del Servizio di Scuola dell’Infanzia del Comune di 
Mozzecane; 

3. IDENTIFICAZIONE DELL’APPALTO:   

 

 

 

 

 

 
 

4. ESTREMI DELLA DETERMINA A CONTRARRE: Determinazione del Responsabile di Settore Servizi alla 
Persona n. 26 del 18.05.2018 

5. APPALTO RISERVATO AI SENSI DELL’ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016: No 

6. LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Mozzecane (codice NUTS ITH31) c/o gli spazi della 
locale Scuola dell’Infanzia “B. Zaccagnini” sita in via dell’Aviatore 
n. 20; 

7. BREVE DESCRIZIONE: L’appalto ha per oggetto la gestione della locale Scuola dell’Infanzia Comunale 
“B. Zaccagnini” così come meglio descritto nel Progetto della Prestazione allegato 
alla Determina a contrarre; 

8. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016; 

9. IMPORTO DELL’APPALTO: L’importo complessivo dell’appalto, così come meglio dettagliato al Capo III - 
Paragrafo 1 del Progetto della Prestazione, è pari ad € 2.733.019,69 
(duemilionisettecentotrentatrezerodiciannove/69) - IVA esclusa, di cui € 
3.000,00 (tremila/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Tale 
importo, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è comprensivo delle 
spese contrattuali e di gara, di un presunto adeguamento ISTAT del 2% se 
dovuto e del possibile ricorso al periodo di rinnovo previsto dall’art. 2 del 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

10. QUINTO D’OBBLIGO: Ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 qualora in corso d’esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione fino alla concorrenza del quinto 

CIG 7496571E14 
   

CPV Descrizione  
P (principale) 

S (secondaria) 

80110000 Servizi di istruzione pre-scolastica P 

55524000 Servizio di ristorazione scolastica S 

90919000 Servizio di pulizie di scuole S 

50711000 Servizio di manutenzione S 



dell’importo del contratto, l’Amministrazione potrà imporre alla Ditta l’esecuzione 
delle stesse alle medesime condizioni; 

11. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO: compartecipazione dell’utenza, risorse economiche Regionali, 
Ministeriali e Comunali così come meglio dettagliato nell’art. 3 del 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

12. IMPORTO A BASE D’ASTA: l’importo a base di gara su cui praticare l’offerta economica è il costo annuo 
bambino pari ad € 2.390,91 (duemilatrecentonovanta/91) oneri per la 
sicurezza, pari ad € 2,76, ed IVA esclusi. Detto importo è stato calcolato così 
come meglio precisato al Capo III - Paragrafo 2 del Progetto della Prestazione. 
L’offerta economica dovrà essere presentata mediante determinazione del 
ribasso percentuale applicato alla base d’asta (es. - 0,5%); 

13. SUDDIVISIONE IN LOTTI:  ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 si precisa che l’appalto non è 
suddiviso in lotti poiché l’esecuzione del servizio deve essere reso in modo 
unitario al fine di soddisfare pienamente l’interesse pubblico connesso 
all’oggetto dell’affidamento; 

14. DURATA DELL’APPALTO: dal 01.09.2018 al 31.08.2021 con possibile rinnovo sino al 31.08.2024; 

15. VARIANTI: non sono ammesse varianti in sede di gara. Ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 sono 
possibili varianti in sede di esecuzione del contratto a condizione che vengano 
preventivamente autorizzate dal Responsabile Unico del Procedimento; 

16. CONDIZIONI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: vedi documenti di gara; 

17. CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE DELL’APPALTO: vedi Progetto della Prestazione; 

18. TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: giorno 25.06.2018 ore 12.00; 

19. INDIRIZZO CUI DEVONO ESSERE TRASMESSE LE OFFERTE: Comune di Mozzecane - ufficio Protocollo, 
sede distaccata della Centrale Unica di 
Committenza, sito in via Caterina Bon 
Brenzoni 26, 37060 Mozzecane (Vr); 

20. LINGUA IN CUI DEVONO ESSERE REDATTE LE OFFERTE: Italiana; 

21. SCADENZA PER INTERPELLI:  10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

22. SOPRALLUOGO: obbligatorio, così come previsto dall’art. 11 del Disciplinare di gara; 

23. SUBAPPALTO: consentito nella misura massima del 30% dell’importo complessivo del contratto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. Così come previsto 
dall’art. 9 del Disciplinare di gara il concorrente è tenuto ad indicare nell’offerta 
obbligatoriamente tre subappaltatori; 

24. MODALITÀ INVIO INTERPELLI: mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare all’indirizzo 
u.bertezzolo@pec.comunemozzecane.it. Le richieste di chiarimenti 
devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 
74 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, le risposte a tutte le richieste presentate 
in tempo utile verranno fornite almeno sei giorni prima della scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione 
in forma anonima all’indirizzo internet 
https://servizionline.comunemozzecane.it/zf/index.php/bandi-di-
gara/atti-aggiudicatori/index . Non sono ammessi chiarimenti telefonici; 

25. GARANZIE RICHIESTE IN SEDE DI GARA: l’offerta deve essere corredata da una garanzia provvisoria di    
€ 54.660,40 (cinquantaquattromilaseicentosessanta/40) pari al 
2% dell’importo complessivo dell’appalto, costituita con le 
modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 93 del 

https://servizionline.comunemozzecane.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
https://servizionline.comunemozzecane.it/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


D.lgs. 50/2016. Si applicano le riduzioni previste dal medesimo 
articolo. 

26. DATA ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: la data di apertura delle offerte contenenti la 
documentazione amministrativa (busta A) è fissata 
per il giorno 26.06.2018 alle ore 9.30 presso la sede 
municipale del Comune di Mozzecane sita in via 
Caterina Bon Brenzoni 26. Le successive date di 
apertura delle offerte tecniche ed economiche 
verranno stabilite successivamente e comunicate agli 
Operatori Economici tramite posta elettronica 
certificata con almeno 2 (due) giorni di anticipo; 

27. PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE: vedi Disciplinare di gara; 

28. PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALLA APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti/procuratori 
delle imprese o, in alternativa, 
soggetti muniti di atto formale di 
delega. In assenza di tali titoli, la 
partecipazione è ammessa come 
semplice uditore. 

29. PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA OFFERTA: giorni 180; 

30.  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, così come previsto nel 
Disciplinare di Gara; 

31. MODALITÀ DI PAGAMENTO: vedi Progetto della Prestazione; 

32. ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: TAR Veneto, Cannaregio, 30121 Venezia 
(Italia) tel. 041.2403911- posta elettronica 
certificata tarve-segrprotocolloamm@ga-
cert.it; 

33. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP): Dott. Umberto Bertezzolo. Riferimenti:  
- tel. 045.6335810 
- e-mail: u.bertezzolo@comunemozzecane.it 
- PEC protocollo@pec.comunemozzecane.it  

34. DOCUMENTI DI GARA: disponibili sul sito istituzionale della C.U.C. (www.comune.villafranca.vr.it nella 
sezione “Centrale Unica di Committenza”) e del Comune di Mozzecane 
(www.comunemozzecane.it nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi 
di gara e contratti”); 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA 

F.to Dott. Umberto Bertezzolo 
 
 
 
 

mailto:tarve-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:tarve-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:u.bertezzolo@comunemozzecane.it
mailto:protocollo@pec.comunemozzecane.it

